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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania,
počas štúdia verejnej správy a regionálneho rozvoja 
na univerzite sme s profesormi navštívili mnohé roz
vinuté slovenské obce. Cieľom bolo čerpať v nich pod
nety pre rozvoj samospráv. Nikdy som si nepovedala, 

že by som chcela žiť v niektorej z nich. Liptovské Sliače sú pre mňa vzorom 
rozvoja. Moji spolužiaci boli nadšení z našej obce vždy, keď som ju prezen
tovala v rôznych projektoch. Som hrdá na to, že som Sliačanka, že žijem 
v modernej, rozvinutej a úspešnej slovenskej obci.
Projekty, ktoré sa v obci zrealizovali, boli zamerané predovšetkým na budova
nie infraštruktúry. Víziou obce budúcnosti musí byť zaostrenie na kvalitu. Kva
litu určujúcu spokojnosť jej obyvateľov, budovanie spolupráce a kvalitných 
vzťahov medzi ľuďmi a medzi záujmovými organizáciami. Jedným z projektov, 
podporujúcich spomínanú myšlienku, je eLSe klub pri zdravotnom stredisku.
Poslednú júnovú sobotu sa konalo slávnostné otvorenie klubu vďaka grantu 
Nadácie otvorenej spoločnosti s bohatým sprievodným programom. Od ochut
návky súťaže O najlepší koláč, cez výstavu súťaže Sliače majú talent, guláš
párty, slávnostné prestrihnutie stuhy, vysvätenie priestorov klubu až po zla
tý klinec programu – koncert známej slovenskej skupiny Komajota v Pažitiach 
spojený so zábavou.
Otvorenie eLSe klubu je krokom v ústrety mladým, alternatívou voči barom 
a krčmám, ale zároveň aj alternatívou, ktorá ponúkne priestor pre aktívny 
oddych a možnosť osobnostného rastu. Samotní mladí potvrdzujú, že majú 
potrebu takéhoto priestoru, kde by mohli tráviť čas bez toho, aby boli „pria
mo pokúšaní“ alkoholom, pretože popri športoviskách a možnostiach, ktoré 
ponúkajú zmysluplné využitie voľného času absentuje „bezpečný priestor“ 
pre ich neformálne stretávanie sa. Klub poskytuje priestor aj pre talenty, 
ktoré chcú prezentovať svoju tvorbu a diela. Počas celých prázdnin môžete 
navštíviť vernisáž diel našich rodákov a hlasovať o víťazné dielo v súťaži 
Sliače majú talent.
Priestory klubu majú k dispozícii spoločenské hry a nealko bar (nejde o pod
nikateľský zámer, ale zatraktívnenie priestorov), kde si môžu vybrať z boha
tej ponuky nápojov a sladkostí. Existencia baru je v rukách každého, kto si 
v ňom objedná, pretože sa v ňom platí formou „dobrovoľného“ príspevku. 
Príspevky budú slúžiť na úhradu prevádzkových nákladov eLSe klubu a orga
nizovanie aktivít, súťaží a programu, zameraného na aktívny oddych, osob
nostný rozvoj a budovanie jednoty. Aktivity eLSe klubu budú zabezpečova
né dobrovoľníkmi. eLSe klub pomohlo vybudovať spoločenstvo Srdce leva 
v spolupráci s obcou a ďalšími mladými.
Za dnešným výsledkom stálo mnoho úsilia, času, práce, brigád... Preto veľká 
vďaka patrí Obci Liptovské Sliače, jej zamestnancom a aktivačným pracovní
kom, ktorí sa podieľali na dokončení priestorov klubu, farskému úradu, spon
zorom a všetkým brigádnikom, vďaka ktorým sa otvorenie stalo realitou.
Pozývame do klubu všetkých mladých počas otváracích hodín v stredu, pia
tok, sobotu a nedeľu. Naštartujte toto leto s eLSe klubom!

Ing. Helena Priesolová
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SVätá Omša Na magure
Svätá omša v lone prírody na Sliačanskej Magure nad dol
noliptovskou obcou Liptovské Sliače uskutočnila sa v sobo
tu dopoludnia 23. júna. Na púť sa vydalo približne sto ve
riacich zo všetkých častí obce, medzi nimi boli aj cezpoľní. 
Výstup trval dve až tri hodiny. Svätú omšu celebroval kap
lán z farnosti L. Sliače Peter Túry.
Na Sliačanskú Maguru putujú veriaci už šestnásť rokov. Od 
roku 1996 je tam postavený kríž, ktorý tam vyniesli v roku 
1996. Je to ich vyslovenie vďaky zato, že Svätý otec Ján Pa
vol II. posvätil 3. júna 1995 medzi inými aj základný kameň 
pre ich kostol v miestnej časti Vyšný Sliač. Púť na Sliačan
skú Maguru pripravili poľovníci z L. Sliačov.

Tibor Šuľa

SliačaNKa V POľSKu
Folklórna skupina Sliačanka z Liptovských Sliačov v polovi
ci júna reprezentovala svoju obec i Slovensko na medziná
rodnom podujatí v Poľsku. V dňoch 15. až 17. 6. 2012 účin
kovala v meste Raciborz na festivale „Ślask – kraj mnohých 
kultúr“. Skupina sa predstavila v rámci piatich koncertných 
programov, v sprievode mestom i v kostole Nanebovzatia 
Panny Márie. Na svätej omši, kde boli prítomní zahraniční 
aj domáci účastníci, zaspievali speváčky zo Sliačanky dve 
mariánske piesne. Umelecké súbory z Poľska, Turecka, Ukra
jiny a Slovenska predviedli svoj program v obci Raciborskie 
Rudy, v Dome kultúry v Raciborzi i v tamojšom zariadení 
pre seniorov Zlatá jeseň, dva koncerty sa konali na nádvorí 
zámku Piastowského. Organizátori podujatia pripravili pre 
hostí zo zahraničia rôzne aktivity ako návštevu v depe his
torických lokomotív a jazdu úzkokoľajnou železničkou, gri
lovačku v prírode či spoločnú večeru so zábavou.
Folklórna skupina z Liptovských Sliačov opäť urobila dobré 
meno sebe, rodnej obci aj Slovensku. Pestré kroje, pekné 
spevy a rezké tance zaujali nielen domácich divákov a orga
nizátorov. Svedčí o tom pozvanie na ďalší zahraničný festi
val. Za úspešnú reprezentáciu patrí poďakovanie všetkým, 
ktorí v Raciborzi účinkovali.

A. Balážecová

Foto: A. Kočibalová

matriKa
Narodenie 2012 – Január: Matúš Juráš. Marec: Domini
ka Dvorská, Veronika Švedová, Jakub Kriško. Apríl: Hana 
Cabanová, Laura Cabanová, Ema Ševčíková. Máj: Juraj Va
lášek. Jún: Jakub Mahút, Matúš Beluš, Natália Hladišová.
Uzavretie manželstva 2012 – Január: 7. 1. Zdenko Be
luš a Mária Benčová, 14. 1. Tomáš Pukaj a Nikola Vojteče
ková. Apríl: 10. 4. Andrej Lupták a Lucia Jacková, 21. 4. 
Marek Makovický a Veronika Plávková. Máj: 5. 5. Milan 
Frič a Ing. Ivana Moravčíková. Jún: 9. 6. Michal Zuskin 
a Ing. Jana Littvová, 30. 6. Michal Hlačina a Monika Fričová, 
Pavol Gejdoš a Oľga Marošová, Ing. Martin Belka a Janka 
Domiterová. Júl: 7. 7. Martin Laclavík a Mgr. Michaela Ma
ďarová.
Úmrtia 2012 – Marec: 9. 3. Albín Bartánus, 84 r., 28. 3. 
Štefan Gejdoš, 54 r., 30. 3. Jozef Ondrejka, 83 r. Apríl: 15. 4. 
Ružena Jacková, 76 r., 11. 4. Jolana Ševčíková, 78 r., 14. 4. 
Anna Gejdošová, 88 r., 16. 4. Mária Beťková, 86 r., 25. 4. 
Anton Mihulec, 59 r., 28. 4. Estera Svobodová, 86 r. Máj: 
1. 5. Elena Benčová, 98 r., 21. 5. Ľudovít Sliacky, 92 r., 24. 5. 
Tibor Bartík, 73 r., 28. 5. Helena Jelšovková, 82 r. Júl: 2. 7. 
Anna  Bartíková, 88 r.

AKTUALITY

Naša mládež sa teší z nových klubových priestorov, ktorý 
slávnostne otvorili v sobotu 30. júna. Pásku prestrihli sta
rosta Ján Ondrejka, Miroslav Priesol a správca farnosti vdp. 
Ján Budzák (zľava doprava).

Foto: Lívia Dvorská

VOjDite DO DeDiNy
Pod týmto názvom obec Sebechleby, mesto Hriňová a obce 
úspešné v súťaži Dedina roka – Prenčov, Heľpa a Liptovské 
Sliače, predstavovali ukážky zo života a remesiel a ponúkali 
špeciality svojej tradičnej kuchyne, na 47. folklórnych sláv
nostiach pod Poľanou v Detve 6. – 8. júla 2012. Liptovské Slia
če ponúkali na ochutnávku sliačanskú kapustu, kyslú poliev
ku s rezancami, „slepú kuru“, makovník, mrežovník a kapustník. 
Z remesiel sme v našom sliačanskom dvore prezentovali 
prácu s drevom – vyrezávané obrazy a črpáky, výrobu ple
tených košíkov z papiera, ružičiek z krepového papiera, vý
robu bičov, maľované obrazy a nezabudli sme ani na naše 
báby v sliačanskom kroji, za čo patrí vďaka našim ľudovým 
umelcom, ktorí boli ochotní predviesť svoje umenie. Celú 
prípravu okolo sliačanského dvora zabezpečoval Obecný 
úrad a dobroty do ochutnávky varili, piekli a vyprážali ženy 
z Miestnej organizácie Jednoty dôchodcov, ktoré aj účinko
vali v krojoch v drobných programoch na malom javisku 
v rámci svojich dvorov v dedine. Folklórna skupina Sliačan
ka vystupovala so svojím programom v detvianskom amfi
teátri s ďalšími tromi súbormi zo spomínaných obcí, ktoré 
prezentovali svoje dvory v dedine v sobotu večer na gala
programe, kde starosta obce Ján Ondrejka predstavil našu 
obec a odovzdal dar – obraz „Na rodnej hrude“ organizáto
rom festivalu.

Anna Kočibalová
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SimaN a jOrčÍK, s. r. o.
z e m e m e r a č s k á  k a n c e l á r i a

Židlovo 3, Brezno, pobočka Liptovské Sliače, Obecný úrad
Ing. Jozef Chomič, 0908 385 350, saj@geodeziabrezno.sk, www.geodeziabrezno.sk

úradné hodiny: pondelok, 8:00-16:00, a podľa telefonickej dohody
NAŠA PoNUKA: 

Majetkovo – právne poradenstvo | Geometrické plány
Vytýčenie hraníc pozemkov | Inžinierska geodézia
Prehľad vlastníckych vzťahov, identifikácia parciel

regulácia POtOKa
Regulácia a úprava koryta obecného potoka 
Sliačanka prebieha v súčasnosti v Strednom Slia
či – na Ulici Seč. Podľa starostu Jána Ondrejku je 
investorom stavby Slovenský vodohospodár-
sky podnik, š. p., odštepný závod Piešťany 
a obec sa na realizácii projektu finančne nepodie
ľa. Práce pokračujú od poľnohospodárskeho druž
stva smerom k materskej škole a táto časť by 
mala byť hotová ešte v tomto roku. Úprava kory
ta bude pokračovať na budúci rok v Nižnom Slia
či – na Ulici Záhrady. L. Dvorská

z oBECNéHo ÚRADU

Foto: A. Sliacka

V piatok 11. mája 2012 bola na ná
mestí v Strednom Sliači slávnostne 
odhalená socha Jozefa Kútnika-Šmá-
lova. Za účasti významných hostí i ob
čanov Sliačov umelecké dielo odha
lili autor – akademický sochár Ján 
Hoffstädter a starosta obce Ján On
drejka. Súčasťou slávnostného popo
ludnia bolo aj položenie venca k po
mníku padlých pri výročí ukončenia II. 
svetovej vojny. A. Balážecová

Foto: A. Kočibalová

Obecné zastupiteľstvo na svojom zasad
nutí dňa 14. 06. 2012 sa okrem iného 
zaoberalo:
– predajom obecných pozemkov parc. 

č. EKN 1480/2 o výmere 171 m2 orná 
pôda a parc. č. EKN 3718/8 o výme
re 20 m2 ostatné plochy, k. ú. Liptov
ské Sliače

– prezentáciou spoločnosti Fincentrum, 
a. s., so sídlom Mostová 31, 034 01 Ru
žomberok

– správou starostu obce, že na zákla
de výberového konania zo dňa 30. 5. 
2012 na návrh Rady školy menuje Mgr. 
Ľuboša Birtusa s účinnosťou od 1. 8. 
2012 do funkcie riaditeľa Základnej 
školy Jozefa Hanulu

– správou o bezpečnostnej situácii v ob
ci za rok 2011 a za 1. polrok 2012 po
danú strážmajstrom Petrom Turčekom 
z Obvodného oddelenia Policajného zbo
ru v Liptovskej Teplej

– kontrolou plnenia uznesení OZ č. 172/ 
3/2012 – 188/3/2012 zo dňa 19. 4. 2012, 
úpravou rozpočtu obce na rok 2012 
(Rozpočtové opatrenie č. 2/2012).

Poslanci na júnovom zasadnutí schvá
lili:
– realizáciu rekonštrukcie strechy na bu

dove školských dielní z rozpočtu zá
kladnej školy (ZŠ),

– VZN č. 3/2012 Trhový poriadok,
– plán kontrolnej činnosti hlavnej kon

trolórky obce na obdobie od 1. 7. 2012 
do 31. 12. 2012

PribuDNÚ bezPečNOStNé Kamery, VzNiKNÚť má 
ceNtrum VOľNéhO čaSu

Zaoberali sa prácami na projekte: Prí
stavba a stavebné úpravy Materskej 
školy Liptovské Sliače. Vedenie obce po
verili prípravou doplnkového kúrenia 
budovy – kotla na pelety a doplnenia 
čiastkového podlahového kúrenia v den
ných miestnostiach.

V bode žiadosti prerokovali sťažnosť 
Anny Královenskej, K Medokýšu 921/9, 
Lipt. Sliače ohľadom prevádzky viacú
čelového ihriska v areáli ZŠ a zároveň
schválili Prevádzkový poriadok viacúče
lového ihriska, inštaláciu kamery v areá
li ZŠ, opravu oplotenia ZŠ školy a na
inštalovanie tabúľ – zákaz vstupu po 
22. hodine. Prerokovali žiadosť Zaria
denia pre seniorov a domova soc. služieb, 
Záhumnie 220/90, Lipt. Sliače o doplá
canie nedoplatku úhrady za sociálne 
služby poskytované pani Anne Vrlíko
vej, tiež žiadosť LS Centrum, s. r. o., K Me
dokýšu 870/6, 034 84 Liptovské Sliače 
o prenájom nebytových priestorov, žia
dosť Detského folklórneho súboru Sliačan
ček o poskytnutie priestorov v kultúr
nom dome. V bode rôzne sa zaoberali 
majetkovoprávnym vysporiadaním po
zemkov pri tribúne 1. OFC, ponukou spo
lupráce k spracovaniu projektu v rámci 
dotačného opatrenia 3.1 Ochrana ovzdu
šia a minimalizácia nepriaznivých vply
vov zmeny klímy z Operačného progra
mu Životné prostredie od regionálnej 
manažérky Silvie Vyletelovej OPEN DO

OR INTERNATIONAL, s. r. o. Poslanci sa 
zaoberali aj informáciou starostu obce 
o pripravovaných zmenách legislatívy 
ohľadom zriadenia a financovania centra 
voľného času a schválili zámer zriade
nia centra voľného času v zmysle platnej 
legislatívy. Zobrali na vedomie informá
ciu poslanca OZ a predsedu Tenisové
ho klubu Ing. Miroslava Hanulu o postu
pe hráčov Tenisového klubu Lipt. Sliače 
do II. Ligy, čím spôsobili tenisovú sen
záciu (viac o úspechu TK sa dočítate na 
strane 10) a schválili odmenu pre Teniso
vý klub Lipt. Sliače vo výške 1000,00 €. 
Zastupiteľstvo schválilo aj rozšírenie 
– prístavbu tenisového kurtu č. 3 v areá
li tenisového klubu. Prítomní si vypoču
li informáciu starostu obce o inštalácii 
kamerového systému v obci z poskyt
nutej dotácie zo štátneho rozpočtu – na 
financovanie projektu v oblasti preven
cie kriminality s názvom: Monitorovací 
kamerový systém a súhlasili so zakúpe
ním a inštaláciou ďalších troch kamier 
a tiež so zakúpením prenosného ozvu
čenia TXA1002CD, ktorého zakúpenie 
odporučila obecná rada na svojom za
sadnutí dňa 12. 6. 2012.

ocÚ



4 Zrkadlo Liptovských Sliačov

jeDeN KONčÍ, Druhý začÍNa
Ani sme sa nenazdali a opäť končí ďal
ší školský rok. Rok 2011/2012. Je čas na 
obhliadnutie, retrospektívu. Možno sa 
niekomu zdá, že tie roky sú stále rov
naké, ale opak je pravdou. Určite platí, 
že dvakrát do tej istej rieky nevkročíš.
Pravidelne sme Vás o všetkých akciách 
informovali na našej webovej stránke 
a potešil nás Váš záujem. Preto nebu
deme rozoberať každú akciu, ale pokú
sime sa o prierez školského roka.
Jeseň už oddávna patrí akciám literárno
historickoumeleckého charakteru. Žiaci 
roč. 5. – 9. sa zúčastnili exkurzií s týmto 
zameraním. Pre našich rodákov, pamät
níkov a kultúrnych dejateľov sme pri
pravili galaprogram „Sny vpletené do 
vrkočov“ alebo spomienka na Bronisla
vu Kubánkovú. Naši piataci až siedmaci 
sa zapojili do medzinárodnej akcie „Zá
ložka do knihy spojuje školy“. Pochmúr
ne jesenné dni neodradili našich výbor
ných recitátorov, ktorí získali zaslúžený 
rešpekt medzi súťažiacimi i odbornými 
porotcami. Najväčší úspech sme zožali 
účasťou na celoslovenskom kole v sú

rOzlÚčKa SO šKOlOu
Päťdesiatdva deviatkov sa lúčilo v júni so Základnou školou J. Hanulu v Liptov
ských Sliačoch. V spolupráci s pedagógmi a vedením školy pripravili na 24. 6. 
tradičný juniáles. Rozlúčka so školou sa konala v tradičnej podobe. Žiaci, vyob
liekaní v krajoch, prišli dopoludnia na sv. omšu. Popoludní vytvorili sprievod od 
školy cez Pažite až pred kultúrny dom. Tu si zatancovali, zaspievali piesne, ktoré 
zložili o svojich učiteľoch. Zábava pokračovala až do neskorého večera v kultúr
nom dome. L. Dvorská

Foto: M. Jacko

ŠKoLSTVo | KULTÚRA

ťaži „a slovo bolo u Boha“ (Vanesa Šim
čeková VI.A, Simona Vajdová IV.B). V okr. 
kole okrem týchto dievčat sa umestnili 
aj Radka a Adam Potkanovci. Sme radi, 
že aj v literárnych súťažiach sme boli 
ocenení – Paula Buďveselová a Benedikt 
Šturman si odniesli víťazstvá v „Babm
biriáde“. Aj v júni žali žatvu naši reci
tátori na „Rázusovie Vrbici“ v Liptovskom 
Mikuláši (1. miesto. Radka Potkanová 
IV.A, 2. miesto Jakub Švidroň IX.B a Si
mona Vajdová IV. B, 3. miesto Adam Pot
kan VII.B).
Vo viacerých predmetoch prebehli olym
piády. Každá olympiáda je náročná tým, 
že žiaci okrem odborných vedomostí mu
sia byť kreatívni, pohodoví a flexibilní. 
Miroslava Jacková z IX. A triedy sa umiest
nila na vynikajúcom 2. mieste v okr. ko
le zo slovenského jazyka a literatúry. 
Školské kolo prebehli olympiády v tých
to predmetoch – Náboženská výchova, 
Dejepis, Matematika, Zemepis, Chémia, 
Fyzika. Prírodné vedy necháme zámer
ne na záver, pretože práve tieto vzbu
dzujú zaslúžený obdiv a úctu.

Naši žiaci sú naozaj všestranne nadaní. 
Dôkazom toho sú umiestnenia v ume
lecky ladených súťažiach – celoslov. vý
tvarná súťaž „Vesmír očami detí“, „Lip
tov 2012 – Móda Liptova včera a dnes“ 
(3. miesto žiačky z VIII.A N. Iváková, R. 
Iváková, S. Dvorská), celonárodná výť. 
súťaž „Bohúňova paleta“ a „ Mandala 
for the world“.
Už viac rokov sme favoritmi aj v spe
váckych súťažiach – 1. miesto v okr. ko
le v speve kolied a dve 2. miesto v okr. 
kole Slávik Slovenska (Miroslava Jacko
vá IX.A a Vanesa Šimčeková VI.A)
Pochváliť musíme aj našich úspešných 
športovcov vybojovali– 2. miesto v re
gionálnom kole vo florbale (ml. žiaci), 
Klaudia Gejdošová z VIII.B nás reprezen
tovala v krajskom kole v atletike, v be
hu na 60 metrov v hokej bale v okr. Sme 
získali práve 2. miesto a vysoko si vá
žime 2. miesto v okr. kole vo vedomost
nej súťaži o olympizme (Adam Dvorský 
VII.A, Jakub Švidroň IX.B, Miroslava Jac
ková IX.A).
Výborné výsledky dosahovali členovia 
streleckého krúžku – okrem školskej li
gy boli úspešný aj v rámci okresu – 2. 
miesto získali mladší žiaci (T. Gejdošo
vá a Matúš Gejdoš VI. A, Lucia Hrompová 
VII.B). Starší žiaci obsadili tiež 2. miesto 
(J. Švidroň a M. Gejdoš IX.B a Natália 
Ševčíková VIII.A). Najúspešnejší jednot
livci: M. Gejdoš IX.B a M. Gejdoš VI.A.
Pripomeňme si súťaže prírodovedného 
charakteru. 
Školské kolo olympiád prebehlo v tých
to predmetoch – chémia, geografia, bio
lógia, fyzika. Zapojili sa prakticky všetci 
žiaci cez triedne kolá a najlepší postú
pili do školského kola.
Najväčšiu popularitu majú už tradične 
matematické súťaže – Matematická olym
piáda 5. – 9. roč. – 15 žiakov nás repre
zentovalo v okresnom kole – najúspeš
nejšia bola Lívia Littvová V.A, – 2. miesto. 
Piataci až ôsmaci súťažili aj v Pytago
riáde (109 žiakov). Do okresného kola 
postúpilo 21 žiakov – štyria žiaci boli 
úspešný (D. Littva, A. Vajda, M. Iváková 
– všetci VI.B a zo VI.A V. Nemčeková).
Najširšie zastúpenie mal „Matematický 
klokan“ (medzinárodná matematická sú
ťaž – 159 žiakov z 1. – 9. roč.), 14 žia
kov získalo „Veľký diplom“.
Už viac rokov sa tradične zúčastňujeme 
fyzikálnej súťaže „Čo vieš o hviezdach“. 
Tento rok bojovalo 7 žiakov.
Sú pred nami dlho očakávané prázdni
ny. Oddych si zaslúžia žiaci, ale aj pe
dagógovia, tých však čakajú aj pracov
né prázdniny, lebo nový školský rok už 
klope na dvere a treba sa naň pripraviť.

Pedagógovia zŠ
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DO fiNále SO SPeVOm a taNcOm
Záver školského roka sa v MŠ niesol aj v znamení tradícií. 
Predškoláci zo Stredného Sliača sa 15. júna pod vedením 
Bc. Lucie Hámorovej a Anny Čamatejovej zúčastnili VI. roč
níka folklórneho festivalu detí materských škôl Liptovské 
hrkálky 2012 v Ružomberku. Predstavili sa detskými hrami 
a rezkými rozkazovačkami, ktorými roztlieskali početnú di
vácku kulisu.
V nedeľu 17. júna sa konal juniáles. Pestrofarebný sprievod, 
pripomínajúci rozkvitnutú lúku zaliatu slnkom, sa o 15. ho
dine pohol od MŠ smerom do Pažíť za spevu a výdatnej 
hlasovej podpory mamičiek i starých mám. Na jeho čele krá
čali najstaršie deti nesúce svoje tablo, riaditeľka MŠ Magda
léna Dvorská a starosta obce Ján Ondrejka.
V kultúrnom dome najprv zaznela tradičná: Pánboh nám po
máhaj majáles začínať... potom program pokračoval vystúpe
ním detí jednotlivých tried. Vystúpenie Najmenších pripravili 
M. Dvorská, M. Hosťovecká, deti druhej triedy E. Ondrejková, 
J. Fričová, najstarších Bc. Lucia Hámorová, A Čamatejová.
Hudobný sprievod oboch podujatí zabezpečil Daniel Mojš.
Potlesk prítomných naznačoval, že vynaložená snaha nebo
la márna, bolo vidieť, že naše deti majú rytmus v krvi. Pri
tom stačí len trocha úsilia, aby sme to vzácne, našské, čo 
sme dostali do vienka, zaštepili do vedomia detí od útleho 
detstva a uchovali v ich vedomí aj pre nasledujúce generácie.
Celú tohoročnú organizáciu juniálesu vzali do svojich rúk 
aktívni rodičia, ktorí ju zvládli na jednotku. Riaditeľka MŠ 

Foto: A. Sliacka

vyslovuje poďakovanie organizátorom z radov rodičov, pani 
učiteľkám aj ostatným zamestnankyniam MŠ za čas a ener
giu, ktorú vynaložili pri príprave spomínaných podujatí...
Žiadne slová chvály by asi nedokázali nahradiť pocit pri po
hľade do rozžiarených očí detí, ktoré s úsmevom obdarova
li kvietkami svoje pani učiteľky a tety, ktoré sa o nich stara
li a spolu s rodičmi im pripravili milé prekvapenie... Vďaka.

A. Čamatejová

ŠKoLSTVo | KULTÚRA

Foto: A. Sliacka

Deň DetÍ
V areáli Detského domova Ružombe
rok sa 15. 6. 2012 uskutočnil tradič
ný a očakávaný deň detí. Pre deti 
bolo pripravené množstvo súťaží a za
ujímavých výhier. Podával sa guláš, 
klobásky a iné dobroty. Celkovú prí
jemnú atmosféru umocnili hostia, 
ktorí k nám boli pozvaní. Všetci sme 
sa zabavili pri dobrej a príjemnej 
country skupine Dayly a otestovali 
sme si svoje tanečné schopnosti. Ak
cia to bola super a vyvrcholila odo
vzdaním biliardového stola deťom od 
sponzora z Lipt. Sliačov Mateja Ča
mateja, ktorý takto urobil dobrý sku
tok pri príležitosti svojich narodenín. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľa
li na príprave tohto dňa pre deti a te
šíme sa na ďalšie spoločné stretnu
tie.

Mgr. Miroslava Kelčíková
sociálna pracovníčka

jubileum POD hraDOm
Už 37. ročník Detského folklórneho fes
tivalu v Likavke uskutočnil sa v prvú júno
vú nedeľu – 3. júna. Počas tohtoročného 
folklórneho sviatku v Likavke predsta
vilo sa okolo dvesto účinkujúcich z Čes
kej republiky, Rumunska a Slovenska. 
Úvod festivalu patril sprievodu krojova
ných účastníkov od kultúrneho domu 
po kostol. Potom nasledovala svätá om
ša, ktorej sa zúčastnil aj detský folklór
ny súbor (DFS) Sliačanček z Liptovských 
Sliačov.

Po krátkom oddychu sa súbory i diváci 
presunuli na slnkom zaliaty prírodný 
amfiteáter pod hrad Likava. O 14.00 h 
tam otvorili prehliadku detského ľudo
vého umenia najmä z regiónu Liptova. 
Na podujatí nemohol chýbať ani DFS 
Sliačanček. Jeho vedúca Alžbeta Jacko
vá v tejto súvislosti uviedla: „V Likavke 
sme vystupovali aj pred 40 rokmi. Toto 
bolo naše jubileum. Preto sme aj náš 
program pripravili ako spomienku na 
uvedený rok.“

DFS Sliačanček predviedol trávnice, od
zemok, sliačanský tanec „o sebe“ a má
je. Teši ich, že diváci vzhliadli obidva ich 
výstupy, lebo sa schyľovalo k búrke. Tá
to nakoniec prinútila organizátorov pre
sunúť program do kultúrneho domu.

Tibor Šuľa
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chVálime
– Folklórnu skupinu Sliačanka a miestnu organizáciu Jed

noty dôchodcov za prezentáciu obce na Podpolianskych 
slávnostiach v Detve v dňoch 6. – 8. 7. 2012.

Karháme
– motorkárov, ktorý na novovybudovanom námestí 

a v okolí kultúrneho domu zanechávajú čierne fľaky 
z dezénu pneumatík.

VeNčeK 2012

Deň učiteľOV

Slávnostný večer pre deviatakov ZŠ J. 
Hanulu v Liptovských Sliačoch sa usku
točnil 1. júna 2012 v kultúrnom dome, 
ktorý nasledoval po absolvovaní kurzu 
spoločenských tancov, pod vedením An
ny Kočibalovej. Na venček si 34 devia
takov pozvalo svojich rodičov, príbuz
ných a priateľov, pozvanie tiež prijali 
tri p. učiteľky spolu so zástupkyňou Ka
tarínou Plachou riaditeľom školy Ľubo
šom Birtusom a napriek množstvu po
vinností, pozdraviť prítomných prišiel 
aj starosta obce Ján Ondrejka. Venčeko
vá mládež po zodpovedaní otázok zo 
spoločenskej etikety a predvedení sa 
v tanečnej zostave, vytancovala rodičov 
a p. učiteľky a ďalej zabávala hostí svoji
mi spoločenskotanečnými hrami a súťa
žami. Víťazi si odniesli vecné ceny v podo
be albumov, sošiek a torta bola tentoraz 
slaná – zo syra a korbáčikov, ktorú veno
vala p. Ondrejková Martina z Vyšného 
Sliača. Taktiež darčekový kôš bol veno
vaný skupinou sympatizantov (minu
loroční májovníci), ktorí sa prichádzajú 
zabaviť na venček ako hostia organi
zátorky, a aby nikto neodišiel naprázd
no, stalo sa pekným zvykom starostu 
obce Jána Ondrejku, že venuje drobnú 
pozornosť venčekovej mládeži – aj teraz 
to boli maľované keramické pokladnič
ky. V súťaži O najkrajší pár sa umiest

V Liptovských Sliačoch sa oslava „Dňa učiteľov“ konala v pia
tok 13. apríla 2012. V priestoroch polyfunkčného domu Pra
meň prijal pedagógov materskej školy a základnej školy sta
rosta Ján Ondrejka. Na stretnutí boli prítomní aj zástupkyňa 
Školského úradu v Likavke Anna Babicová a zástupca staros
tu obce Miroslav Gejdoš. Podujatie pripravil Obecný úrad 
v spolupráci s riaditeľstvom ZŠ Jozefa Hanulu. Starosta ob
ce poďakoval všetkým za namáhavú, zodpovednú prácu pri 
vzdelávaní a výchove detí i mládeže. Osobitné ocenenie dosta
li pani učiteľky Mgr. Oľga Šišková, Jolana Fričová, Mgr. Iveta 
Svajčiaková. V kultúrnom programe vystúpili ľudoví muzi
kanti a speváci Ivan Broska a Tibor Plch zo Závažnej Poruby.

A. Balážecová

Foto: M. Jacko

Foto: A. Kočibalová
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nili na 3. mieste S. Ondrejková a M. Lit
tva, na 2. B. Jarottová a L. Dauda a na 
3. mieste I. Mojšová a M. Ovad. V súťaži 
„pomaranče, stoličky, papiere“ zvíťazil 
pár D. Pustajová a K. Antol a v rozšan
tenej hre „Cesta do Lupče“ si odniesli 
darčekový kôš dvaja chlapci J. Ondrej
ka a J. Lupták. Venčeková mládež si spo
medzi seba hlasovaním určila, že najlepšie 
tancujúci tanečník je M. Ovad a najlep
šia tanečníčka je M. Jacková, a najsym

patickejším tanečníkom a tanečníčkou 
sa stali M. Littva a M. Šimčeková.
Počas večera do tanca hral DJ I. Konde
rík a M. Jacko, ktorý zároveň aj fotil 
a video bolo natáčané P. Baranom.
Touto cestou sa chcem poďakovať ve
deniu obce za ústretovosť pri uskutoč
ňovaní tanečných kurzov a bezplatné 
poskytovanie priestorov.

A. Kočibalová
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POžiarNa OchraNa V Obci liPt. Sliače
Človek a oheň, obec a požiarna ochra
na, sú spojenia, ktoré od nepamäti zá
konite patria k sebe. Ochrana pred po
žiarmi patrí neustále ku každodennému 
životu človeka a preto popri profesio
nálnych hasičských jednotkách majú ne
zastupiteľné miesto aj dobrovoľné ha
sičské zbory.
Už od stredoveku sa človek usiluje a vy
tvára formy v organizovaní protipožiar
nej ochrany. Prakticky každý obyvateľ 
tej doby mal za povinnosť zúčastňovať 
sa hasiacich prác. Prvou najznámejšou 
ustanovizňou bola strážna služba – tru
bači, pre rýchle vyhlásenie poplachu. 
Vtedy hasiace práce zvyčajne pozostá
vali z rozoberania horľavých objektov 
na zastavenie šíriaceho sa ohňa. Hasi
či v počiatkoch používali len jednoduché 
hasiace prostriedky – kožené vedrá, dre
vené rebríky a požiarne háky. Rozvo
jom remesiel a cechov pribudli ručné 
hasiace striekačky. Postupom doby boli 
vydávané nariadenia, ktoré kládli čoraz 
väčší dôraz na predchádzanie vzniku 
požiarov. Pri stavbe väčších objektov 
sa musel používať prevažne nehorľavý 
materiál a na hasenie boli neustále pri
pravené sudy s vodou.
Vznik dobrovoľného hasičského zboru 
v našej obci sa datuje v roku 1928. Zakla
dateľom bol učiteľ miestnej školy v Niž
nom Sliači p. Hýroš. Okrem hasičských 
prác sa členovia zdokonaľovali aj v po
skytovaní prvej pomoci – tzv. Samaritá
ni. Sliačanskí hasiči vlastnia historickú 
zástavu, ktorú používajú pri slávnost
ných príležitostiach, ale s ktorou sa tiež 
lúčia nad hrobom svojich členov. V sú
časnej dobe pôsobia v obci tri dobro
voľné hasičské zbory. Tieto občianske 
združenia sa významnou mierou podie
ľajú na zabezpečovaní požiarnej ochra
ny. Popri výkone protipožiarnej prevencie 
obytných budov vykonávajú kontrolu 
hydrantovej siete, udržujú techniku a pri
delené vecné prostriedky v akcieschop
nom stave, vykonávajú taktické cvičenia 
a nácviky, reprezentujú obec v hasič
ských súťažiach a v neposlednom rade 
sa podieľajú na spoločenských poduja
tiach obce i v cezhraničnej spolupráci 
s hasičmi z Poľska a Českej republiky. 
V prípade požiaru zasahujú, pomáhajú 
pri likvidácii a hasiacich prácach, ale
bo povodniach. Pri väčšej udalosti tvo
ria podporu už nasadeným jednotkám 
a po prevzatí miesta zásahu vykoná
vajú následný dozor.
Prijatím nového zákona NR SR č. 314/ 
2001 Z. z. O ochrane pred požiarmi bo
la ustanovená nová pôsobnosť orgá
nov štátnej správy a obcí na úseku 
ochrany pred požiarmi, živelnými po

OSlaVa 
Dňa matieK
Obecný úrad v Liptovských Sliačoch 
v spolupráci so ZŠ Jozefa Hanulu 
pripravil v nedeľu 13. mája 2012 
v Kultúrnom dome koncert ku Dňu 
matiek. V programe venovanom 
všetkým mamám účinkovali deti z Ma
terskej školy vo Vyšnom Sliači, žiaci 
1. – 4. ročníka ZŠ, tanečný krúžok 
a detský súbor Sliačanček. Okrem 
darčekov v podobe básní, divadiel
ka, piesní a tancov dostali prítom
né mamy aj kvety ako pozornosť od 
predstaviteľov obce.

A. Balážecová

RôzNE

hromami a inými mimoriadnymi uda
losťami. Zákon tiež vyžadoval zriadiť 
v obci nad 500 obyvateľov obecný ha
sičský zbor pre plnenie úloh súvisiacich 
so zdolávaním udalostí v spolupráci 
s jednotlivými DHZ, alebo v súčinnosti 
s Hasičským a záchranným zborom. Po
čet členov OHZ určuje obec po prero
kovaní Okresného riaditeľstva HaZZ s pri
hliadnutím najmä na veľkosť a možné 
nebezpečenstvo vzniku požiaru. Obec
ný hasičský zbor v Liptovských Slia
čoch, má 17a členov, ktorí boli vybratí 
z jednotlivých DHZ a doplnení aj za
mestnancami obce, na ďalšie funkčné 
obdobie 20122016 a Menovacie dekré
ty do funkcií OHZ prevzali z rúk sta
rostu obce Jána Ondrejku dňa 19. apríla 
2012. Sú zdravotne spôsobilí a odborne 
školení akreditovanou firmou na vý
kon činností v súlade nariadenia vyhl. 
MV SR č. 611/2006 o hasičských jednot
kách. V roku 2006 bola našej obci zo 
štátnych hmotných rezerv odovzdaná 
cisternová automobilová striekačka T148. 
Pre garážovanie techniky bola vykona
ná prestavba hasičskej garáže v Stred
nom Sliači. Postupne obecný úrad do
kúpil potrebné vecné prostriedky pre 
zásahovú činnosť. Hasiči vykonali do 
dnešného dňa nemálo výjazdov a za
sahovali hlavne pri požiaroch zadných 
stavov a humien. V prírodnom prostre
dí pri vypaľovaní trávnatých porastov 
a likvidácii požiaru lesa a horárne. Po 
lokálnej prietrži zasahovali pri povod

ni v Nižnom Sliači. V zimnom období 
v občianskej zástavbe pri zahorení ko
mínov a následnom rozšírení požiaru 
do podkrovia.
Počet požiarov neustále narastá. Vzni
ká dojem, že súčasný moderný človek, 
vybavený vedomosťami a vyspelou tech
nikou, podceňuje ich vznik a následky. 
Aj z tohto dôvodu sú stále medzi nami 
ľudia, ktorí po zaznení poplachu uteka
jú bezbranným na pomoc. Do dnešnej 
doby sa veľa zmenilo. Čas ukázal potre
bu byť pripravený.

Miroslav Priesol
veliteľ obecného hasičského zboru

Sliačanskí hasiči na oslavách 110. výročia v Lopušnej – Gmina Nowý Targ 1. júla 
2012.

Foto: A. Kočibalová
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Iniciatíva trénera basketbalistiek z Lip
tovských Sliačov zorganizovať na do
mácej pôde turnaj v kategórii minižia
čok sa premenila na skutočnosť počas 
druhého tohoročného májového víken
du. Od piatku rána do soboty večera 
zápolilo v tunajšej telocvični Základnej 
školy J. Hanulu celkovo šesť družstiev 
mladých basketbalových nádejí – domá
ce družstvo MBK RK Liptovské Sliače, 
MBK RK Černová, BK Zvolen, BK Žilina, 
BK Detva – dve družstvá: Detva Miss 
a Detva Model. Organizácia celého tur
naja spočívala na pleciach domáceho 
p. trénera Ľudovíta Koštiala a rodičov 
hráčok domáceho družstva. Záštitu nad 
turnajom prevzal starosta obce Ján On
drejka. Priestory školy, školského areá
lu a telocvične boli hráčkam k dispozícii 
vďaka ústretovosti personálu základnej 
školy pod vedením p. riaditeľa Mgr. Ľu
boša Birtusa, stravovanie zabezpečila 
školská jedáleň pod vedením p. riadi
teľky Janky Mihulcovej, ubytovanie ško
la, Penzión Brejk a Penzión Prameň. 
Organizátori tiež zabezpečili profesio
nálny zdravotný dohľad nad hráčkami 
počas obidvoch hracích dní. Nemalou 
mierou prispeli sponzori podujatia: Po
traviny – Renáta Mrvová, Cukráreň Sun 
– Maroš Bartánus, Ing. M. Hanula – pre
daj vína, Predajňa Anna – Anna Prieso
lová.

Počas zápasov vládla v telocvični vďa
ka divákom z radov rodičov, učiteľov 
a žiakov tunajšej školy výborná atmo
sféra, na ktorú veru všetci zúčastnení 
tak rýchlo nezabudnú. Rozpis zápasov 
nastavený systémom „každý s každým“ 
vytvoril hráčkam jednotlivých družstiev 
okrem basketbalu priestor aj na animač
ný program ochotnej Anky Kočibalovej, 

SliačaNSKý POhár 2012

Foto: A. Kočibalová

vzájomné spoznávanie sa, utužovanie 
vzťahov. Piatkový večer spestrila výu
kou belgického tanca Mgr. Zuzana Nem
čeková, nasledovala diskotéka (DJ P. On
drejka) a tanečné vystúpenie Romana 
Kelčíka a Moniky Hanulovej spojené 
s autogramiádou.

Po sobotňajších zápasoch sa víťazom 
turnaja veľmi tesnou výhrou nad do
mácim družstvom 29:27 stalo družstvo 
Detva Model. Umiestnenie domácich hrá
čok na striebornom poste je bezpochyby 
výborným výsledkom. Na treťom mies
te sa umiestnilo družstvo Detva Miss. 
Okrem poradia boli z každého družstva 
vyhodnotené a osobitne ocenené naj
lepšie hráčky turnaja.

Celkové umiestnenie družstiev na tur
naji: 1. Detva Model, 2. Liptovské Slia
če, 3. Detva Miss, 4. Zvolen, 5. Žilina, 
6. Černová.
Počas vyhodnotenia turnaja a odovzdá
vania cien pre všetky družstvá za účas
ti vedenia obce a základnej školy zazne
li telocvičňou zo strany zúčastnených 
kladné ohlasy na toto podujatie ako aj 
na hru domáceho družstva, čo je pre or
ganizátorov veľkým zadosťučinením:
„Dievčatá, som na Vás veľmi hrdý! Nie
len za Váš prístup k basketbalu, bojov
nosť a nasadenie na turnaji, ale aj za 
stúpajúcu formu a výsledky počas ce
lej náročnej sezóny, v ktorej sme odo
hrali vyše 50 zápasov. Veľmi ma mrzí, 
že nám víťazstvo na domácom turnaji 
v dramatickom finále ušlo 4 sekundy 
pred koncom, určite by ste si ho zaslú
žili aj VY! Hrali ste zo srdca pre tých, 
ktorí nám verili a fandili a určite ste 
nikoho nesklamali! Spoločne sme uro
bili veľa tvrdej práce a všetkým sme 

ukázali, že aj v Liptovských Sliačoch sa 
vie hrať kvalitný žiacky basketbal. Pre
to som s našim účinkovaním spokojný.“ 
Ľudovít Koštial, tréner Liptovské Sliače
Chcem pochváliť všetky dievčatá, ktoré 
výborne reprezentovali svoj klub, školu 
a obec a vybojovali si 2. miesto v tur
naji. Baby, všetky si zaslúžite veľkú po
chvalu!!! Vďaka vám sme zažili pravú 
športovú atmosféru, máme kopec zá
žitkov a sme na vás hrdí!“

Ing. Janka Littvová
rodič Liptovské Sliače

haSičSKé záPOleNie
V nedeľu 17. júna sa vo Vyšnom Sliači 
pri kostole Dvoch sŕdc konal 4. ročník 
pohárovej súťaže hasičských družstiev 
pod názvom „Hasičské dedičstvo“. Išlo 
o súťaž dnes už historických motoro
vých striekačiek PPS8, ktoré sa v ha
sičskej výzbroji používali zhruba v po
lovici minulého storočia. Svedčí o tom 
aj fakt, že najstaršia súťažná „babička 
osmička“ mala rok výroby 1946 a naj
mladšia 1964. Organizátorom tejto oje
dinelej súťaže boli Občianske združenie 
DRÁČIK, DHZ Vyšný Sliač a OcÚ Liptov
ské Sliače. Celkovo sa súťaže zúčastnilo 
jedenásť družstiev mužov a jedno det
ské družstvo domácich mladých hasi
čov, ktoré spestrilo túto akciu svojou 
ukážkou hasenia domčeka. Medzi súťa
žiacimi sa tento rok objavili aj hasiči 
z družobnej obce Smolkov z Moravy. ale 
aj z Párnice, no a nechýbali ani každo
roční účastníci zo Svidníka. Najviac sa 
darilo hasičom z Likavky, ktorí obsadili 
prvé miesto, na druhom skončili domá
ci z Vyšného Sliača a tretie miesto patri
lo DHZ Lisková. Zaujímavosťou boli sú
ťažné propozície vykonania hasičského 
útoku. Veliteľ musel najskôr prekonať 
celú trať s prekážkou (kopou sena) aby 
mohol trubkou vyhlásiť poplach. Po vy
hlásení poplachu museli súťažiaci naj
prv vypiť pohár piva (nealkoholického) 
a až potom mohli začať plniť svoje po
vinnosti. Výzbroj a výstroj bola prispô
sobená tak, ako sa používala v polovici 
minulého storočia. Celá táto akcia sa 
niesla viac v duchu zábavy, ako zápo
lenia a súťažiaci si to aj patrične vychut
návali spolu s chutným gulášom. Zároveň 
sa chceme poďakovať všetkým podpo
rovateľom tejto akcie, PD Lisková – L. 
Sliače, poslancom OZ M. Jackovi a P. Krá
lovi, ale aj všetkým tým čo sa v akej
koľvek miere pričinili o jej úspešný prie
beh.

M. Caban
predseda organizačného výboru
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Vážení spoluobčania,

skončil sa ďalší ročník zápolenia našich 
mužstiev vo futbalových súťažiach. Nie
koľkými vetami by som chcel tento roč
ník zhodnotiť. Začal by som u našich 
najmenších teda prípravkou. Trénerom 
prípravky je Miroslav Likavčan a okolo 
neho sa vytvorila partia mladých chlap
cov, ktorí s veľkou chuťou a vo veľkom 
počte chodia na tréningy a zápasy. Bol 
by som rád, keby im tento elán vydržal 
čo najdlhšie. Pri mužstve žiakov je tré
ner zdeno Král a jeho zverenci tak je
mu, ako aj nám všetkým už takú radosť 
nerobia. Účasť na tréningoch je malá 
a je smutné, keď tréner pred zápasom 
musí obvolávať chlapcov, aby prišli na 
zápas. Bežnou praxou v iných kluboch 
je, že na zápasy svojich ratolestí chodí 
veľa rodičov, čo je u nás ojedinelé a to 
nás tiež mrzí.
Čo sa týka dorastu, tento ročník bol pre 
túto kategóriu najneúspešnejší za posled
né obdobie. Do nového ročníka však na
stupovali oslabení o 9 hráčov, ktorým 
dorastenecký vek uplynul. To sa samo
zrejme prejavilo na hre a aj na výsled
koch. Po niekoľkých zápasoch opustil 
mužstvo tréner Miloš obdržálek a do 
konca jesennej časti viedol mužstvo Jiří 
oprchal striedavo s Rudolfom Vojko-
vičom. V zimnej prestávke prišiel do 
mužstva ako tréner Martin Janči a bol 
som prekvapený veľkou účasťou na tré
ningoch v zimnej príprave, ktorej vyvr
cholením bolo sústredenie v Liptovskom 
Jáne. Prišli však zápasy a dochádzka za
čala byť čoraz slabšia. Čo ma ale trápi 
viac – viacerí hráči radšej sledovali zá
pas z tribúny a nešli pomôcť svojim spo
luhráčom. Silne dúfam, že tento jav sa 
stane minulosťou.

Sezónou 2006 – 07 sa začala písať naj
úspešnejšia kapitola histórie sliačan
ského futbalu. Napriek veľkej perspek
tíve však príliš rýchlo skĺzol do starých 
koľají. Naše mužstvo bolo v druhom ro
ku účinkovania v 5. lige blízko postu
pu do 4. ligy. Takmer nezmenený ká
der hráčov však v nasledujúcej sezóne 
(i keď tesne a aj s prispením adminis
tratívnej chyby) 5. ligu opustil. Prvý 
a ani druhý pokus o návrat na pozície 

POďaKOVaNie
Končí sa futbalová sezóna 2011 – 2012. Pri tejto príležitos
ti  sa chcem poďakovať všetkým funkcionárom – predse
dovi klubu Jánovi Sliackemu a všetkým, ktorí sa aktívne 
podieľali na zabezpečení fungovania klubu.
Chcem sa poďakovať trénerovi Amužstva Ing. Hokovi, tré
nerovi dorastencov Martinovi Jančimu, trénerovi žiakov 
Zdenkovi Královi a trénerovi kormanovcov Miroslavovi Li
kavčanovi.
Touto cestou chcem poprosiť rodičov detí, ktoré chodia na 
tréningy, aby tieto naďalej podporovali v tejto činnosti, 
lebo prostredníctvom športu sa rozvíjajú aj charakterové 
vlastnosti ich detí, čo bude mať určite pozitívny vplyv na 
psychický aj fyzický vývoj ich detí. 
Samozrejme sa chcem poďakovať aj samotným hráčom 
všetkých kategórii, ktorí s hrdosťou reprezentovali našu obec. 

Ján ondrejka
prezident klubu

futbalOVá SezÓNa 2011/2012

Kam Kráča SliačaNSKý futbal

Pilierom nášho klubu je mužstvo mu-
žov, ku ktorému smeruje všetko naše 
úsilie od práce s maličkými žiačikmi, 
aby dobre pripravení dokázali nedeľu 
čo nedeľu priniesť radosť a pobavenie 
vďačným sliačanským fanúšikom. Do 
novej sezóny išlo pod vedením trénera 
Róberta Hoka. Do kádra prišli niekoľkí 
dorastenci, nie však v takom počte ako 
sme si predstavovali, čo nás samozrej
me mrzí, že chlapci prestali mať záujem 
o futbal. Ďalším faktorom, ktorý sa ne
priaznivo podpísal pod zníženú kvali
tu bol odchod kľúčových hráčov z klu
bu. Niektorých do vyššej súťaže a tým 
sme z pochopiteľných dôvodov ani prí
liš nebránili, niektorých za „lepšími“ 
podmienkami a to zaskočilo aj nás. V je
sennej časti sme mali 100 % domácu 
úspešnosť a tak všetky body ostali do
ma. Bilancia zápasov na súperových 
ihriskách však bola mimoriadne slabá. 
V zimnej príprave hráči absolvovali sú
stredenie na Oravskej priehrade, odohra
li dostatočné množstvo prípravných zá
pasov, ale efekt sa nedostavil. Naopak, 
jarná časť už nebola ani taka úspešná 
ako jesenná, lebo sme začali strácať bo

Foto: archív klubu

dy aj na domácom ihrisku. V celkovom 
hodnotení skončilo mužstvo síce na 3. 
mieste, ale na postup do vyššej súťaže 
to nepostačuje. Našim prianím do no
vej sezóny je, aby sa vrátili naši hráči 
pôsobiaci v iných kluboch a v novom 
ročníku sa pokúsili vybojovať postup, 
ktorý si isto všetci hráči, ako aj fanúši
kovia v našej obci, prajú. Fanúšikom by 
som chcel poďakovať za hojnú účasť 
na zápasoch nielen doma, ale aj vonku, 
kde boli vždy v prevahe. Vďaka nim sa 
naši hráči mohli vždy cítiť ako doma. 
Poďakovanie si zaslúžia aj funkcionári 
a organizátori zápasov, čo v dnešnej 
dobe je dosť náročné a som rád, že to 
u nás organizácia zápasov funguje na 
vysokej úrovni. Napriek nenaplneným 
cieľom by som chcel poďakovať všetkým 
hráčom, trénerom, vedúcim mužstiev 
a popriať im do novej sezóny viac elá
nu, aby sa na sliačanskú tribúnu opäť 
vrátila futbalová eufória. Osobitné po
ďakovanie patrí Obecnému úradu, spon
zorom, hospodárom aj všetkým, čo akým
koľvek spôsobom pomáhajú futbalu 
v našej obci.

Ján Sliacky, predseda 1. oFC

prislúchajúce nielen veľkosti našej ob
ce, ale aj vytvoreným podmienkam sa 
nevydaril. Druhé a tretie miesto v I. trie
de, by pre mnohé kluby bolo úspechom, 
sliačanský divák je však právom nároč
ný a okrem výsledkov požaduje aj her
nú kvalitu. A práve tej sa mu v uplynu
lej sezóne nedostávalo. Podiel na tejto 
nie príliš potešujúcej situácii má via
cero faktorov. Priblížiť sa Vám ich po
kúsia najpovolanejší.

Internacionáli.
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Muži TK Liptovské Sliače (A) spôsobili 
tenisovú senzáciu – v poslednom kole 
na domácich kurtoch porazili favorita 
súťaže a neporazené družstvo TK Pú
chov (A) a vybojovali si tak postup do 
2. ligy. Je to doposiaľ najväčší úspech 
mladého tenisového klubu. O historic
ký postup sa zaslúžili: J. Frič (kapitán), 
J. Surový, R. Schmidt, T. Bartek, P. Zmat
lo, M. Frič a A. Kelčík.

Muži – I. trieda, 9. 6. 2012
TK Lipt. Sliače (A) – TK Púchov (A) 4:3
Zostava: A. Kelčík, J. Frič (kapitán), J. Su
rový, R. Schmidt, T. Bartek. Body za L. 
Sliače v dvojhrách získali J. Surový, R. 
Schmidt, T. Bartek a v štvorhre dvojica 
J. Surový, R. Schmidt.
V dramatickom zápase s papierovo pod
statne lepším družstvom zvíťazili sliača
nia najmä vďaka skvelej taktike kapitána 

SeNzačNý POStuP mužOV teNiSOVéhO Klubu 
liPtOVSKé Sliače (a) DO 2. ligy

J. Friča a bojovnosti a skúsenosti hrá
čov. Domáci síce po troch dvojhrách 
viedli už 3:0, súper však vyrovnal na 3:3. 
Rozhodovala až posledná štvorhra, v kto
rej sliačania zvíťazili až po trojsetovej 
dráme. Jazýčkom na váhach bola aj skve
lá atmosféra na tribúne a povzbudzo
vanie domácich fanúšikov, najmä keď 
sa darilo menej. Podľa vyjadrenia sa
motných hráčov, práve toto bol rozho
dujúci moment zápasu. Za sliačanmi 
skončili aj také družstvá ako SŽU Žili
na, ŠKT Kremnica, TK Nová Dubnica, 
TK Ladomerská Vieska
Po zápase hráčom k víťazstvu a postu
pu poďakovali a zablahoželali predse
da klubu M. Hanula a zástupca staros
tu obce M. Gejdoš.

Muži TK Liptovské Sliače (B) hrali 
v III. B triede, skončili na 3. mieste. Re

ŠPoRT

prezentovali: M. Frič (kapitán), Ľ. Ka
man, P. Alman, J. Plávka, M. Ševčík, M. 
Kelčík, M. Mrva, P. Gallo, T. Bartek, M. 
Kaman.

Dorastenci TK Liptovské Sliače hrali 
v II. triede, v tabuľke skončili na 5. mies
te. Za Liptovské Sliače hrali: P. Rusiňák, 
P. Gallo, M. Ševčík, J. Sleziak, A. Kelčík.

Výsledky finále tenisových turnajov:
Liptovské Sliače senior double VIPi 
2012, 7. ročník, 15. 4. 2012, štvorhra
J. Benčo, P. Alman – J. Plávka, M. Hanula 
7/6(4), 2/6, 7/6(3)

Liptovské Sliače profesional open 2012, 
13. ročník, 17. 4. – 24. 4., dvojhra T. Bar
tek – J. Frič 5/7, 6/3, 7/5
Viac na www.liptsliacetk.sk

Miroslav Hanula

Mužstvo 1. OFC Lipt. Sliače sa v ročníku 2010/2011 umiest
nilo na 2. mieste čo bolo určitým sklamaním, že sa mužstvu 
nepodarilo postúpiť.
V ročníku 2011/2012 bola predstava funkcionárov sústrediť 
sa na vlastných odchovancov a z tohto dôvodu odišli z muž
stva viacerí hráči – Kubala, Soboňa, Mikulka, Plávka a ďalší. 
Krátku letnú prípravu začali aj hráči Bruk a Sršeň, ktorí 
však neprejavili záujem reprezentovať obec a klub, a odišli 
na hosťovanie. Zostala kostra mužstva – brankári Hadač, 
Frič Peter, Oprchal, bratia Gejdošovci, Frič Martin. Do muž
stva prešlo z úspešného IV. ligového dorastu 5 chlapcov z veľ
mi rozdielnou výkonnosťou, a taktiež aj hráč Adam Vojko
vič, ktorý hosťoval z dorastu z Petržalky.
Mojim cieľom bolo zabudovať do mužstva týchto hráčov a hlav
ne zmeniť štýl hry, ktorý bol roky praktizovaný dlhými lop

hODNOteNie SezÓNy tréNerOm rÓbertOm hOKOm

tami s absenciou stredovej formácie. Napriek tejto snahe sa 
nám vždy nepodarilo túto úlohu splniť a hlavne predstavu 
divákov. Tak ako iné mužstvá aj my sme počas súťaže zápa
sili s problémom zranených a hlavne absenciou skúsených 
hráčov. V zimnom období boli do mužstva zabudovaný Kel
čík Martin a neskôr Daniel Frič. Na hosťovanie odišli Kelčík 
Braňo (ktorý prejavil túžbu ešte hrať v nižšej súťaži), Hun
toš, Sleziak.
Napriek týmto skutočnostiam sme stabilizovali káder a do
siahli sme 3. miesto v súťaži. Aj keď pri mužstve končím, som 
naďalej presvedčený, že je potrebné udržať nastúpený trend 
s vlastnými hráčmi a výsledky sa v priebehu 2 – 3 rokov po
zitívne prejavia. Chcem poďakovať všetkým funkcionárom, 
ako aj starostovi obce za dobré podmienky a korektnú spo
luprácu, taktiež hráčom ako aj fanúšikom.

Foto: archív klubu

Spomienka na minulosť.

Foto: archív klubu


